
________________________________________________________________________________________________ 

 
№ 33(394) 10 мая 2023 года           Печатное средство массовой информации  издается с 2017г. 

 

Объявления, информация. 
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 мая 2023 года № 211 

р.п. Варгаши 

 

О внесении изменения в постановление  Администрации Варгашинского района от 11 января 2013 года №1 «Об образовании 

избирательных участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников 

референдума при проведении выборов на территории Варгашинского района» 

 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 21 статьи 19  Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Администрация Варгашинского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменение в приложение к постановлению Администрации Варгашинского района от 11 января 2013 года №1 «Об 

образовании избирательных участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, 
участников референдума при проведении выборов на территории Варгашинского района», изложив его в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, руководителя 

аппарата Администрации Варгашинского района. 

 
Глава Варгашинского района         В.Ф. Яковлев 

 

 Приложение к постановлению Администрации 

Варгашинского района от 10 мая 2023 года № 211 «О 

внесении изменения в постановление  Администрации 

Варгашинского района от 11 января 2013 года №1 «Об 
образовании избирательных участков, участков референдума 

для проведения голосования и подсчета голосов 

избирателей, участников референдума при проведении 
выборов на территории Варгашинского района»   

 «Приложение к постановлению Администрации 
Варгашинского района от 11 января 2013 года №1 «Об 

образовании избирательных участков, участков референдума 

для проведения голосования и подсчета голосов 
избирателей, участников референдума при проведении 

выборов на территории Варгашинского района»   

 

Перечень избирательных участков, участков референдума и их границ для проведения голосования и подсчета голосов 

избирателей, участников референдума при проведении выборов, референдума на территории Варгашинского района 

 

№ 

п/п 

Границы избирательных участков, участков референдума 

1. Помещение для голосования: МКУ  «ФОК» Варгашинского района, ул. Матросова, 33а, р.п. Варгаши, телефон 2-06-15. 

В составе улиц: Строителей, Матросова, Полевая, Спортивная, Красина, Климова, Харлова, М.Горького, Рябиновая, Советская с № 
95 по № 131, с №104 по № 154. 

2. Помещение для голосования: МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Ромашка», ул. Комсомольская, 40, р.п. Варгаши, 

телефон 2-26-20. 

В составе улиц: Победы, Карпова, Северная, Зорге, Комсомольская №33, Чкалова с №3 до конца, с №4 до конца, Солнечная, 
Гагарина, Свердлова, Некрасова, Мичурина, Дорожная, Заозерная, Молодежная, Садовая, Сибирская, Нестерова с №9 до конца, с 

№12 до конца,  переулки Крылова,  Озерный. 

3. Помещение для голосования: ГБПОУ "Варгашинский образовательный центр", ул. Социалистическая, 202, р.п. Варгаши, телефон 2-
14-15. 

В составе улиц: Свободы, Западная, Мира, Социалистическая с №119 до конца, с №146 до конца, Железнодорожная с №40 до конца, 

переулки: Луначарского, Березовый. 

4. Помещение для голосования: Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Варгашинская средняя 
общеобразовательная школа №1», ул. Социалистическая, 114, р.п. Варгаши, телефон 2-10-50. 

В составе улиц: Железнодорожная с №1 до конца, с № 18 по №38, Чкалова №2, Социалистическая с №75 по №117, с №102 по №144, 
Советская с №91 по №93, с №92 по №102, Комсомольская, кроме №33, переулок Островского. 

5. Помещение для голосования: Администрация Варгашинского поссовета, ул. Социалистическая, 92, р.п. Варгаши, телефон 2-10-44. 

В составе улиц: р.п.Варгаши: Социалистическая с №64 по №100, с №57 по 73, Советская с №44 по №90, с №39 по №85, Культурная, 

Коммунальная, Нестерова с №1 по №7, с №2 по №8, Железнодорожная с №2 по №16, переулки: Юдина, Заготзерно,  поселок 
сельского типа Юрахлы. 

6. Помещение для голосования: МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Ромашка», ул. Социалистическая, 58, р.п. Варгаши, 



________________________________________________________________________________________________ 

телефон 2-12-94. 
В составе улиц: Андреева, Блюхера, Восточная, Гайдара, Колхозная, Советская с №2 по №42, с №1 по №37, Социалистическая с №1 

по №55, с №4 по №62, Труда, Урицкого, Энергетиков. 

7. Помещение для голосования: МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Рябинушка», ул. Космонавтов, 1а, р.п. Варгаши, 

телефон 2-69-06.  
В составе улиц: Безрукова, Жукова, Космонавтов, Кузнецова, Олимпийская, Лесная, Томина, Ленина с №35 до конца, с №42 до 

конца, переулок Красноармейский, Володарского, Аргентовской, Школьная, Пичугина с №21 до конца, с №28 до конца, Радионова с 

№23, №24 до конца, Механизаторов, Белинского, Первомайская, Уральская, Тельмана, переулок Тургенева. 

8. Помещение для голосования: МКДОУ «Детский сад комбинированного вида «Рябинушка», ул. Осипенко, 29, р.п. Варгаши, телефон 

8900-375-3707. 

В составе улиц: Есенина, Чапаева №1, №2, Колесникова №1, №2, Серова, Степная, Водопроводная, Инкубаторная, Луговая, Кирова 
с №1 по №59, №59а, с №2 по №42, Осипенко с №1 по №63, с №2 по №72, переулок Зеленый. 

9. Помещение для голосования: МБУ ЦК «Современник», ул. Кирова, 79,  р.п. Варгаши, телефон  2-11-56. 

В составе улиц: Героев, Кирова с №61 по №75, с №44 по №88, №88а, Пушкина, Осипенко с №65 до конца, с №76 до конца, Чапаева 

с №3 до конца, с №4 до конца, Колесникова с №3 до конца, с №4 до конца, Ленина с №1 до №33, с №2 до №40, переулки: 
Нефтебазовский, Октября. 

10. Помещение для голосования: ГБПОУ "Варгашинский образовательный центр", ул. Кирова, 85б, р.п. Варгаши, телефон 2-22-52. 

В составе улиц: Калинина, Гоголя, К.Мяготина, Пролетарская, Южная, Рабочая, Кирова с №85 до конца, с №96 до конца, Пичугина 
с №1 по №19, с №2 по №26, Радионова с №1 по №21, с №2 по №22, Физкультурная, Лермонтова, Достоевского, Маяковского, 

Менделеева, Заводская, Терешковой, Чернышевского, Чехова, Отрадная, Раздольная, Широкая, переулок Макаренко. 

11. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры "Современник" структурное подразделение 

Шмаковский сельский дом культуры, ул.Береговая, 65, д. Шмаково, телефон 8900-375-36-24. 
В составе: д. Шмаково, д. Секисово. 

12. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры «Современник» структурное подразделение 

Барашковский сельский дом культуры, ул. Школьная, 6, с. Барашково, телефон 2-67-37.  
В составе: с. Барашково, с. Камышное, с. Носково. 

13. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры «Современник» структурное подразделение 

Варгашинский сельский дом культуры, ул. Центральная, 77, с. Варгаши, телефон 8900-375-41-77. 
В составе: с. Варгаши, д. Васильки. 

14. Помещение для голосования: МКОУ    «Верхнесуерская    средняя    общеобразовательная школа», ул.Гагарина, 1а, с. 

Верхнесуерское, телефон 2-46-45. 

В составе: с. Верхнесуерское, д. Белово, д. Середкино, д. Сосновка. 

15. Помещение для голосования: МКОУ «Дубровинская средняя общеобразовательная школа», ул. Новая, 12а, с. Дубровное, телефон 2-

52-71. 

В составе: с. Дубровное. 

16. Помещение для голосования: Администрация Южного сельсовета, ул. Центральная, 2а, с. Дундино, телефон 2-53-07 (доб.206#). 
В составе: с. Дундино, с. Саламатовское. 

17. Помещение для голосования: Лихачевская основная общеобразовательная школа – филиал МКОУ «Варгашинская средняя школа 

№1», ул.Чапаева, 21, с. Лихачи, телефон 2-50-85. 
В составе: с. Лихачи, д. Малопесьяная, д. Старопесьяное, д. Обменово. 

18. Помещение для голосования: Муниципальное бюджетное учреждение Центр культуры "Современник" структурное подразделение 

Медвежьевский сельский дом культуры, ул.Центральная, 10, с. Медвежье, телефон 8900-375-43-11. 

В составе: с. Медвежье, д. Корнилово, д. Гагарье. 

19. Помещение для голосования: филиал ГБУ «Курганская областная больница №2» в р.п. Варгаши, ул. Территория больницы, 6, с. 

Мостовское, телефон 2-56-75. 

В   составе  улиц:   Лесная,   Корельцева,  Гагарина,  Восточная,   Больничная, Маяковского с №16 по №64, с №19 по №63, Чкалова с 
№6 по №30, с №11 по №41, Пушкина с №1 по №27а, с №2 по №20, территория подстанции, территория больницы, д. Заложное. 

20. Помещение для голосования: МКОУ «Мостовская средняя общеобразовательная школа», ул. Гоголя, 5, с. Мостовское, телефон 2-

57-38. 

В составе: д. Барнаул; улиц с.Мостовское: Гоголя, М.Горького, Комсомольская, Колхозная, Ленина, Мелиоративная, Панфилова, 
Пионерская, Советская, Северная, Маяковского с №1 по №17, с №2 по  №14, Пушкина с №22 по №68, с №29 по №45, Чкалова с №3 

по №7. 

21. Помещение для голосования: Ошурковская основная общеобразовательная школа –филиал МКОУ «Верхнесуерская    средняя    
общеобразовательная школа», ул.Школьная, 1, с. Ошурково, телефон 2-45-75. 

В составе: с. Ошурково, д. Большое Шмаково, д. Крутихинское, д. Малое Шмаково. 

22. Помещение для голосования: Администрация Варгашинского поссовета, ул. Пионерская, 11, с. Пичугино, телефон 2-84-34. 
В составе: с. Пичугино, д. Березняки, д.Кабанье. 

23. Помещение для голосования: МКОУ «Шастовская СОШ», ул. Центральная, 20, с. Шастово, телефон 2-37-16. 

В составе: с. Шастово, д. Волосниково, д. Плотниково. 

24. Помещение для голосования: Администрация Варгашинского поссовета, ул. Пролетарская, 27б, с. Попово, телефон 2-53-18. 
В составе: с. Попово, д. Моревское, д. Щучье. 

25. Помещение для голосования: Администрация сельского поселения Верхнесуерского сельсовета Варгашинского района Курганской 

области,  ул. Молодежная, 5, с. Большое Просеково,  телефон 2-53-04. 

В составе: с. Большое Просеково, д. Бородино. 

26. Помещение для голосования: Администрация Южного сельсовета,  ул. Садовая,  22, с. Спорное, телефон 2-53-07 (доб.205#). 

В составе: с. Спорное. 

27. Помещение для голосования: МКОУ «Дубровинская средняя общеобразовательная школа», ул. Центральная, 32, с. Строево, 

телефон 2-73-44. 
В составе: с. Строево. 

28. Помещение для голосования: Сычевская сельская библиотека МКУ ЦБ Варгашинского района, пер. Школьный,   2, с. Сычево, 

телефон 2-55-43.  
В составе: с. Сычево, д. Пестерево, поселок сельского типа Роза,  д. Уфина. 

29. Помещение для голосования: Администрация сельского поселения Верхнесуерского сельсовета Варгашинского района Курганской 

области, ул. Молодежная, 17, с. Терпугово, телефон 2-49-59. 

В составе: с. Терпугово. 

30. Помещение для голосования: Администрация сельского поселения Мостовского сельсовета Варгашинского района Курганской 

области, ул. Больничная, 14, с. Яблочное, телефон  2-36-48. 



________________________________________________________________________________________________ 

В составе: с. Яблочное, д. Большое Молотово, д. Заозерная. 

31. Помещение для голосования: филиал ГБУ «Курганская областная больница №2» в р.п. Варгаши, ул. Больничная, 2, д. Урал, телефон  

2-42-36. 

В составе: д. Урал, д. Новый Путь. 

 

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 мая 2023 года № 212 

р.п. Варгаши 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Варгашинского района Курганской области, правилами землепользования и застройки Уральского  сельсовета Варгашинского района 

Курганской области, утвержденными решением Уральской сельской Думы от 26 марта 2013 года № 6, на основании заключения о 
результатах  публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского района «О предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства», состоявшихся 27 апреля 2023 года, 

и рекомендаций комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки сельских поселений, входящих в состав 
Варгашинского района, Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 

Просекову Кириллу Андреевичу, на земельный участок по адресу: Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, 
земельный участок находится в 1,5 км. на запад от д. Заложное, в территориальной зоне Р-2 (Зона озеленения общего пользования) с видом 

использования - «Выпас сельскохозяйственных животных». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник» и на официальном сайте 
Администрации Варгашинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности  Администрации Варгашинского района. 
 

Глава Варгашинского района         В.Ф. Яковлев 

 

 

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 мая 2023 года № 213 

р.п. Варгаши 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

 

В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Варгашинского района Курганской области, правилами землепользования и застройки Уральского  сельсовета Варгашинского района 
Курганской области, утвержденными решением Уральской сельской Думы от 26 марта 2013 года № 6, на основании заключения о 

результатах  публичных слушаний по проекту постановления Администрации Варгашинского района «О предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства», состоявшихся 27 апреля 2023 года, 

и рекомендаций комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки сельских поселений, входящих в состав 

Варгашинского района, Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 

Рыбину Анатолию Васильевичу, на земельный участок по адресу: Российская Федерация, Курганская область, Варгашинский район, 

земельный участок находится в 90 м. на юг от д. Плотниково, ул. Запрудная, № 18, в территориальной зоне Р-2 (Зона озеленения общего 
пользования) с видом использования - «Выпас сельскохозяйственных животных». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник» и на официальном сайте 

Администрации Варгашинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности  Администрации Варгашинского района. 

 
Глава Варгашинского района         В.Ф. Яковлев 

 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 мая 2023 года  № 218 

р.п. Варгаши 

 

Об отмене режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил Варгашинской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 



________________________________________________________________________________________________ 

В соответствии с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Варгашинского района 

от 20 апреля 2023 года №178 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования», в связи с устранением обстоятельств, послуживших 

основанием для введения режима чрезвычайной ситуации, а также руководствуясь постановлением Губернатора Курганской области от 7 

мая 2023 года №46 «О введении в Курганской области режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил 
областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Администрация 

Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.      Отменить режим чрезвычайной ситуации функционирования для соответствующих органов управления и сил Варгашинской 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, введенный 

постановлением Администрации Варгашинского района от 28 апреля 2023 года №193 «О введении  режима чрезвычайной ситуации для 

соответствующих органов управления и сил Варгашинской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

2.Отменить установленный постановлением Администрации Варгашинского района от 28 апреля 2023 года №193 «О введении  режима 

чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил Варгашинской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» муниципальный уровень реагирования для органов 

управления и сил Варгашинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Варгашинского района от 28 апреля 2023 года №193 «О введении  режима 

чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил Варгашинской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». 
4. Настоящее постановление вступает в силу с 10 мая 2023 года. 

 5. Опубликовать настоящее постановление  в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава Варгашинского района         В.Ф. Яковлев 
 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
от  10 мая 2023 года № 219 

р.п. Варгаши 

  
О внесении изменений  в постановление Администрации Варгашинского района от 28 февраля 2018 года  №204 «О комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Варгашинского 

района» 
  
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», а также уточнения отдельных положений правового акта, Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление Администрации Варгашинского района от 28 февраля 2018 года  №204 «О комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Варгашинского района» следующие 

изменения: 

1) в приложении 1 слова «главный врач Государственного бюджетного учреждения «Варгашинская центральная районная больница»» 
заменить словами «заведующий поликлиникой филиала ГБУ «Курганская областная больница №2» в р.п. Варгаши»; 

2) в приложении 2: 

- в пункте 6 слова «создание оперативного штаба ликвидации чрезвычайной ситуации.» заменить словами «работа оперативного штаба 
комиссии. Состав оперативного штаба комиссии приведен в приложении 1 к настоящему положению и положение об оперативном штабе 

комиссии в приложении 2 к настоящему положению.»; 

-пункт 10 изложить в следующей редакции: «10. Решения комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих членов Комиссии. 

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, 

председательствующим на заседании комиссии, и секретарем. 
Решения комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний комиссии. Решения Комиссии, принимаемые в 

соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для исполнения Администрации Варгашинского района  и администраций 

муниципальных образований, организаций и предприятий муниципального образования.»; 
- приложение 2 дополнить приложением 1   в редакции согласно приложению 1  к настоящему постановлению; 

- приложение 2 дополнить приложением 2   в редакции согласно приложению 2  к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Варгашинского района, руководителя аппарата 

Администрации Варгашинского района. 

 
Глава Варгашинского района         В.Ф. Яковлев 

 

Информационный Главный редактор: Яковлев В.Ф., Глава Варгашинского района Выпуск № 33(394) Тираж 30 

бюллетень «Варгашинский Издатель: Администрация Варгашинского района Распространяется бесплатно 
вестник» Учредитель: Варгашинская районная Дума Отпечатано в Администрации Варгашинского района  
 Ответственный за выпуск: Михалёва Т.Н., заместитель Главы Адрес издателя: 641230, Курганская 
 Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации область, р.п.Варгаши, 
 Варгашинского района ул.Чкалова, д.22, телефон/факс: 

(35233) 2-06-44  


